
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05302022021000070

70

Nº 29, quinta-feira, 10 de fevereiro de 2022ISSN 1677-7069Seção 3

HOSPITAL DE CLÍNICAS DE PORTO ALEGRE
EXTRATO DE CONTRATO

Órgão Superior: Ministério da Educação
Órgão Subordinado: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Unidade Gestora: Hospital de Clínicas de Porto Alegre
Nº do Contrato: 0663381
Nº do Processo: Processo Administrativo de Compras nº 147711 SEI HCPA
23092.008605/2021-03
Modalidade da Licitação: PREGÃO N° 0548/21
Nome do Contratado: WOOLUE CONFECÇÕES LTDA EPP.
Nº CNPJ:.80.498.546/0001-53
Objeto: Fornecimento de uniformes
Período de Vigência: O CONTRATO DE FORNECIMENTO VIGERÁ PELO PRAZO DE VINTE E
QUATRO (24) MESES CONTADOS DA DATA DA ASSINATURA, PODENDO SER PRORROGADO,
MEDIANTE TERMO ADITIVO, POR MAIS UM PERÍODO DE VINTE E QUATRO (24) MESES,
DESDE QUE AS PARTES NADA MANIFESTEM EM CONTRÁRIO COM SESSENTA (60) DIAS DE
ANTECEDÊNCIA POR ESCRITO.
Valor Anual Estimado do Contrato: R$ 357.069,50
Fundamento Legal Lei nº 13.303, de 30 de junho de 2016, sujeitando-se, subsidiariamente
às disposições da Lei nº 10.520/2002 de 17/07/2002, pela Lei nº 12.846/2013, de 1º de
agosto de 2013, pelo Decreto nº 5.450, de 31/05/2005, pelo Decreto n. 8.538, de
06/10/2015 e pela Lei Complementar nº 123, de 14/12/2006.
Situação do Contrato: ativo
Rec.Financ: Fonte n° 6153; Grupo de Despesa n° 349030; Programa de Trabalho n°
10.302.2015.8585.0043.9999. Empenho: 2022NE505223 18/01/2022
Data de Assinatura: 08/02/2022
Signatários: Pela Contratante: Profª. Drª Nadine Oliveira Clausell, Diretora-Presidente do
HCPA; Pelo Contratado: Senhora Marcia Beatriz Boing Kuhnen CPF: 538.072.609-78.

EXTRATO DE INEXIBILIDADE DE LICITAÇÃO

Processo nº 148842 SEI HCPA 23092.001140/2022-32 - CONSERTO EQUIPAMENTOS LEICA .
Contratado: LEICA DO BRASIL IMPORTACAO E COMERCIO LTDA CNPJ: 52.201.456/0001-13
R$ 29.271,90. Fundamento Legal: Art. 30, Caput da Lei nº 13.303/16 e Art. 82, Caput, do
Regulamento Interno de Licitações e Contratos do HCPA. Fonte: 6153000000 Natureza da
Despesa: 349039 Programa de trabalho: 103025018858500439999. Autorização:
08/02/2022por Simone Dalla Pozza Mahmud- Coordenadora de Suprimentos. Ratificação:
09/02/2022 por Profª Nadine Oliveira Clausell- Diretora-Presidente

EXTRATOS DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo de Aditamento nº 0652503 Ao Contrato nº 0099803, Firmado Em
24/01/2022. Objeto: adequação à Lei Geral de Proteção de Dados, Lei nº 13.709/2018;
Expediente nº: 139488 SEI HCPA 23092.208405/2018-45; Contratante, Hospital de Clínicas
de Porto Alegre e, Contratado, BIomérieux Brasil Indústria e Comércio de Produtos
Laboratoriais Ltda.

Segundo Termo de Aditamento nº 0652586 Ao Contrato nº 0098081, Firmado Em
08/02/2022. Objeto: adequação à Lei Geral de Proteção de Dados, Lei nº 13.709/2018;
Expediente nº: 139488 SEI HCPA 23092.208405/2018-45; Contratante, Hospital de Clínicas
de Porto Alegre e, Contratado, Biomérieux Brasil Indústria e Comércio de Produtos
Laboratoriais Ltda.

EDITAL DE 9 DE FEVEREIRO DE 2022
DIVULGAÇÃO DA CLASSIFICAÇÃO FINAL DOS PROCESSOS SELETIVOS DO EDITAL Nº 5/2021

A Coordenadora da Comissão de Seleção do Hospital de Clínicas de Porto
Alegre (HCPA) comunica a divulgação da Classificação Final dos Processos Seletivos para
Analista de TI I (Desenvolvimento); Assistente Social I; Enfermeiro I (Pediatria);
Farmacêutico-Bioquímico I (Farmácia Hospitalar); Nutricionista I (Produção e Distribuição);
Técnico em Nutrição e Dietética; Edital 05/2021, publicado na Seção 3 do Diário Oficial da
União do dia 13 de agosto de 2021, página 97, e na imprensa local no dia 14/08/2021.

A Classificação Final do processo seletivo está publicada na Internet
(http://portalfaurgs.com.br/concursos).

Porto Alegre, 9 de fevereiro de 2022.
HELENA AYAKO SUENO GOLDANI

FUNDAÇÃO COORDENAÇÃO DE APERFEIÇOAMENTO DE PESSOAL
DE NÍVEL SUPERIOR

DIRETORIA DE GESTÃO
COORDENAÇÃO-GERAL DE RECURSOS LOGÍSTICOS

COORDENAÇÃO DE SUPRIMENTOS
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 4/2022 - UASG 154003

Nº Processo: 23038002776202175. Objeto: Contratação de serviços de empresa
especializada na prestação de serviços gráficos (confecção de agendas, calendários,
marcadores de livro, sacolas e caixas).. Total de Itens Licitados: 5. Edital: 10/02/2022 das
09h00 às 12h00 e das 14h00 às 17h00. Endereço: Setor Bancário Norte Quadra 02 Bloco
l Lote 06, - BRASÍLIA/DF ou https://www.gov.br/compras/edital/154003-5-00004-2022.
Entrega das Propostas: a partir de 10/02/2022 às 09h00 no site www.gov.br/compras.
Abertura das Propostas: 23/02/2022 às 10h30 no site www.gov.br/compras. Informações
Gerais: .

LUCAS JOSIJUAN ABREU BACURAU
Pregoeiro

(SIASGnet - 09/02/2022) 154003-15279-2022NE800042

FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS
EXTRATOS DE CONVÊNIOS

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 19/2022, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a
SCHLUMBERGUER SERVIÇOS DE PETRÓLEO LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº
32.319.931/0024-30. Objetivo: Constitui objeto deste Convênio a viabilização, pela
CONCEDENTE, de estágios obrigatórios e/ou não obrigatórios para os alunos regularmente
matriculados nos cursos de graduação da UNIVERSIDADE e que venham frequentando
efetivamente seus cursos, visando à complementação do ensino e da aprendizagem,
constituindo-se em instrumento de integração em termos de treinamento prático e
aperfeiçoamento técnico, cultural, científico e social. Vigência: 5 anos, contados a partir da
data de assinatura. Data da Assinatura: 31/01/2022. Assinado por: VANESSA KLISIA DE
A.GONÇALVES FERREIRA, Pró-Reitora Adjunta de Ensino de Graduação da Universidade
Federal do Amazonas e THIAGO ALVES LANI, Representante da SCHLUMBERGUER SER V I ÇO S
DE PETRÓLEO LTDA.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 23/2022, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a
MARDISA VEÍCULOS S/A., inscrita no CNPJ/MF sob o nº 63.411.623/0008-43. Objetivo:
Constitui objeto deste Convênio a viabilização, pela CONCEDENTE, de estágios obrigatórios

e/ou não obrigatórios para os alunos regularmente matriculados nos cursos de graduação
da UNIVERSIDADE e que venham frequentando efetivamente seus cursos, visando à
complementação do ensino e da aprendizagem, constituindo-se em instrumento de
integração em termos de treinamento prático e aperfeiçoamento técnico, cultural,
científico e social. Vigência: 5 anos, contados a partir da data de assinatura. Data da
Assinatura: 28/01/2022. Assinado por: Vanessa Klisia de Aguiar Gonçalves Ferreira, Pró-
Reitora Adjunta de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amazonas e Vagner
Aranão, diretor da MARDISA VEÍCULOS S/A.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 25/2022, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a
METTA INTEGRADORA EMPRESA ESCOLA SOCIEDADE SIMPLE LTDA, inscrita no CNPJ/MF
sob o nº 04.997.806/0001-57. Objetivo: O convênio tem por objetivo formalizar as
condições básicas para a realização de Estágio de estudantes regularmente matriculados
em um dos cursos da Instituição de Ensino junto à Unidade Concedente, o qual,
obrigatoriamente ou não, deve ser de interesse curricular e pedagogicamente útil,
entendido o Estágio como uma estratégia de profissionalização que integra o processo de
ensino de aprendizagem, objetivando ainda o desenvolvimento do educando para a vida
cidadã e para o trabalho. Vigência: 5 anos, contados a partir da data de assinatura. Data
da Assinatura: 31/01/2022. Assinado por: Vanessa Klisia de Aguiar Gonçalves Ferreira, Pró-
Reitora Adjunta de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amazonas e Gustavo
Lontra Otero Ávila, diretor da METTA INTEGRADORA EMPRESA ESCOLA SOCIEDADE SIMPLE
LTDA .

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 27/2022, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a
CRBS S/A, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 56.288.356/00100-13. Objetivo: Constitui objeto
deste Convênio a viabilização, pela CONCEDENTE, de estágios obrigatórios e/ou não
obrigatórios para os alunos regularmente matriculados nos cursos de graduação da
UNIVERSIDADE e que venham frequentando efetivamente seus cursos, visando à
complementação do ensino e da aprendizagem, constituindo-se em instrumento de
integração em termos de treinamento prático e aperfeiçoamento técnico, cultural,
científico e social. Vigência: 5 anos, contados a partir da data de assinatura. Data da
Assinatura: 31/01/2022. Assinado por: Vanessa Klisia de Aguiar Gonçalves Ferreira, Pró-
Reitora Adjunta de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amazonas e
LISAMEURI LEITE DE SOUSA CARDOSO, gerente da CRBS S/A.

Espécie: Termo de Convênio de Estágio N° 29/2022, celebrado entre a FUNDAÇÃO
UNIVERSIDADE DO AMAZONAS-FUA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.378.626/0001-97 e a
INOVAMETA LTDA, inscrita no CNPJ/MF sob o nº 23.338.340/0001-22. Objetivo: Constitui
objeto deste Convênio a viabilização, pela CONCEDENTE, de estágios obrigatórios e/ou não
obrigatórios para os alunos regularmente matriculados nos cursos de graduação da
UNIVERSIDADE e que venham frequentando efetivamente seus cursos, visando à
complementação do ensino e da aprendizagem, constituindo-se em instrumento de
integração em termos de treinamento prático e aperfeiçoamento técnico, cultural,
científico e social. Vigência: 5 anos, contados a partir da data de assinatura. Data da
Assinatura: 01/02/2022. Assinado por: Vanessa Klisia de Aguiar Gonçalves Ferreira, Pró-
Reitora Adjunta de Ensino de Graduação da Universidade Federal do Amazonas e HILTON
EDUARDO DE OLIVEIRA NETO, diretor da INOVAMETA LTDA.

EDITAL

Reabertura de Prazo nº 1 das Provas do PSC 2ª Etapa - (Projeto 2022) - Edital N° 19/2021-GR - de 20 de
Agosto de 2021.

A FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE DO AMAZONAS, MANTENEDORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL
DO AMAZONAS, ATRAVÉS DA COMISSÃO PERMANENTE DE CONCURSOS - COMPEC, torna pública à
reabertura do Edital Nº 19/2021-GR, suspenso pela Portaria nº 125/2022-GR de 20 de janeiro de 2022,
com a retificação das datas estabelecidas no Cronograma de Atividades, Anexo III do referido Edital, em
conformidade com as Resoluções do CONSEPE nos.: 008/2015 de 15/05/2015; 043/2015 de 04/12/2015;
044/2015 de 04/12/2015; 027/2002 de 07/05/2002; 026/2006 de 12/04/2006, que disciplinam o
supracitado processo, conforme descrito a seguir:

I - RETIFICAR, página 6, do edital nº 019/2022-GR, de 20 de janeiro de 2022, no item 6,
subitem 6.1, que passa a vigorar com a seguinte redação.

Onde se lê:
6. DA APLICAÇÃO DAS PROVAS (horário, cidade e local)
6.1 As Provas serão realizadas na data de 30/01/2022.
Leia-se:
6. DA APLICAÇÃO DAS PROVAS (horário, cidade e local)
6.1 As Provas serão realizadas na data de 06/03/2022.
II - RETIFICAR, página 17 do edital nº 019/2022-GR, de 20 de janeiro de 2022, Anexo III do

Cronograma de Atividades - PSC2021 - 2ª Etapa - Projeto 2022, a partir do item 8 que passa a vigorar nas
seguintes datas.

Onde se lê:
ANEXO III
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - PSC2021 - 2ª Etapa - Projeto 2022

. ITEM AT I V I DA D ES DAT A S

. 1 Publicação do Edital N°. 19/2021-GR 20/08/2021

. 2 a 7 ....... -

. 8 O Boletim de Ocorrência Policial, para fins deste Processo
Seletivo, só terá validade se emitido a partir de:

01/12/2021

. 9 Divulgação do Cartão de Confirmação de Inscrição - CCI, no
endereço eletrônico: https://compec.ufam.edu.br/

15/12/2021

. 10 APLICAÇÃO DAS PROVAS 30/01/2022

. 11 Divulgação do Gabarito preliminar das provas. 30/01/2022

. 12 Interposição de Recursos contra as questões objetivas das
Provas de Conhecimentos Gerais. Preenchimento do
requerimento disponível no endereço eletrônico:
https://compec.ufam.edu.br/

A partir das 10h do dia
31/01/2022 até às 17h do

dia 01/02/2022

. 13 Divulgação do Gabarito Definitivo. 09/02/2022

. 14 14 Resultado do desempenho da 1ª. Etapa, a partir de: 31/03/202

Leia-se:
ANEXO III
CRONOGRAMA DE ATIVIDADES - PSC2021 - 2ª Etapa - Projeto 2022

. ITEM AT I V I DA D ES DAT A S

. 1 Publicação do Edital N°. 19/2021-GR 20/08/2021

. 2 a 7 ....... -

. 8 O Boletim de Ocorrência Policial, para fins deste Processo
Seletivo, só terá validade se emitido a partir de:

06/01/2022

. 9 Divulgação do Cartão de Confirmação de Inscrição - CCI, no
endereço eletrônico: https://compec.ufam.edu.br/

15/02/2022

. 10 APLICAÇÃO DAS PROVAS 06/03/2022

. 11 Divulgação do Gabarito preliminar das provas. 06/03/2022

. 12 Interposição de Recursos contra as questões objetivas das
Provas de Conhecimentos Gerais. Preenchimento do
requerimento disponível no endereço eletrônico:
https://compec.ufam.edu.br/

A partir das 10h do dia
07/03/2022 até às 17h do

dia 08/03/2022

. 13 Divulgação do Gabarito Definitivo. 18/03/2022

. 14 Resultado do desempenho da 2ª. Etapa, a partir de: 05/04/2022

III - MANTER inalterados os demais itens do Edital.

SYLVIO MÁRIO PUGA FERREIRA
Presidente do Conselho

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2022-02-10T00:51:58-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial




